
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

118 Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 29 de Agosto de 2024 • Edição V CXLIV

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ :;., 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 47 , DE 22 DE JULHO DE 2024 

Página 7 

. REDUÇÕES .... ......... .. ...... ........ .... .. .. ........ .. .. .... ................ .......... ................. .... .... . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HÍDRICO 

Ficha: 794 20.606.0009.1046.0000DESENVOLVIMENTO RURAL -500,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

Ficha: 796 20.606.0009.1047.0000DESENVOLVIMENTO RURAL -546,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 747 17.51 1.0014.1050.0000CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E 1 -500,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 779 18.544.0014.2118.0000CONSERVAÇÃO, USO RACIONAL E 1 -525,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIV 

Ficha: 766 18.542.0018.1049.0000CIDADE SAUDAVEL -48.365,44 
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

Ficha: 767 18.542.0018.1049.0000CIDADE SAUDAVEL -193.298,35 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 768 18.542.0018.1049.0000CIDADE SAUDAVEL -94. 711 , 78 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -451 .164,14 

ld:0B6216943902BDCA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

li.'! :;., 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 48 , DE 29 DE JULHO DE 2024 

Página 1 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o na Lei 
nº 314 de 14/12/2023 que trata do orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 
2024. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
aprovadas também na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes Orçamentárias para 
o exercício de 2024. 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
adicional, suplementar,especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
dos grupos de despesa impostos na Lei nº 300 de 04/07/2023 que trata das Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024, através do Art. 35, § 2° e dentro dos valores 
aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

Ficha: 21 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXP 

Ficha: 25 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCl1 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 51 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEF(CIOS ASSISTENCl1 

Ficha: 58 04.122.0004.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 95 28.843.0004.2024.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

15.000,00 

500,00 

1.000,00 

9.000,00 

26.000,00 

ACRÉSCIMOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 48 , DE 29 DE JULHO DE 2024 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUA 

Ficha: 96 28.846.0002.2010.0000 OPERAÇÕES CONTRAIDAS 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

6.000,00 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBANO 

Ficha: 140 15.452.0008.2026.0000 URBANIZAR 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 202 12.361 .0005.2032.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

48.750,00 

19.015,00 

Ficha: 320 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 119.815,13 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 344 12.365.0022.2059.0000 ENSINO INFANTIL 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXP 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 421 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1 .90.04.00 CONTRA TACÃO POR TEMPO DETEI 

Ficha: 436 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCl1 

Ficha: 446 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 826 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1 .90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETEI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ficha: 516 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1.90.04.00 CONTRA TACÃO POR TEMPO DETEI 

Ficha: 525 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

i:.i 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 48 , DE 29 DE JULHO DE 2024 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO! 

Ficha: 831 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCl1 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 694 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

Ficha: 703 13.392.0013.2101 .0000 CULTURA VIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

87.000,00 

31 .118,84 

1.000,00 

31 .537,10 

17.476,60 

3.000,00 

13.436,75 

Página 3 

1.000,00 

2.000,00 

37.000,00 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE REC. HIDRICO 

Ficha: 780 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETEI 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 471 .649,42 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

119Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 29 de Agosto de 2024 • Edição V CXLIV

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~1'-,i 01612579/0001-06 Exercicio:2024 

DECRETO Nº 48 , DE 29 DE JULHO DE 2024 

Página 4 

. REDUÇÕES ........................................................................................................ . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 46 04.122.0004.2011.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -10.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 47 04.122.0004.2011.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -13.500,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 55 04.122.0004.2011 .0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -3.696,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

Ficha: 65 04.122.0004.2011.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -32.500,00 
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Ficha: 97 99.999.0099.2013.0000RESERVA DE CONTIGENCIA -51 .000,00 
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E DESENV.URBP 

Ficha: 144 15.452.0008.2027.0000URBANIZAR -1.925,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 165 25.452.0008.2029.0000URBANIZAR -3.529,50 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 211 12.361 .0005.2033.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -5.602,50 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 219 12.361.0005.2038.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -5.625,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 230 12.361.0005.2044.0000EDUCAÇÃO CIDADÃ -1.562,50 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 252 12.362.0019.2041.0000ENSINO MÉDIO -512,50 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

Ficha: 272 12.365.0020.2043.0000PRÉ- ESCOLA -712,50 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRm 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 48 , DE 29 DE JULHO DE 2024 

Página 5 

.. REDUÇÕES ................... .. ............................................................................. ...... . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDES 

Ficha: 287 12.361.0017.2050.0000ENSINO FUNDAMENTAL -15.000,00 
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Ficha: 293 12.361.0017.2050.0000ENSINO FUNDAMENTAL -24.815,13 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 300 12.361.0017.2051 .0000ENSINO FUNDAMENTAL -80.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 318 12.361.0017.2052.0000ENSINO FUNDAMENTAL -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 836 12.361.0017.1031 .0000ENSINO FUNDAMENTAL -57.364,07 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 355 12.365.0022.2060.0000ENSINO INFANTIL -7.021,53 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 356 12.365.0022.2060.0000ENSINO INFANTIL -2.635,93 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi\/ 

Ficha: 832 12.365.0022.2060.0000ENSINO INFANTIL -6.978,47 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Ficha: 424 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -32.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 431 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -8.573,94 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 440 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -14.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 449 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -14.024,60 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO~ 

Ficha: 453 10.301.0006.2067.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -9.032,40 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INF 

Ficha: 465 10.301 .0006.2068.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -17.476,60 

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
01612579/0001-06 E xercfcio: 2024 

DECRETO Nº 48 • DE 29 DE JULHO DE 2024 

Página 6 

. REDUÇÕES ........ ...... ...... ............. .. ............ ..... ...... ...... . .... ...... .... . ............. ........... . 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 01 FUNDO MUNIC IPAL DE SAUDE 

3 . 1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 

Ficha: 465 10.301.0006.2074.0000SAÚDE E QUALIDADE DE V IDA - 1 .000,00 
3 .3 .50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 

Fic ha: 494 10.302.0006.2073.0000SAÚDE E QUALIDADE OE V IDA -5.512,50 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Fic ha: 495 10.302.0006.2073.0000SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA -5.512,50 
3.3.90 .36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO:: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Fic ha: 523 06.122.0004-.2076.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA - 3.000,00 
3 .3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 696 13.392.0013.2101 .0000CULTURA V IVA -6.005,00 
3 .3 .90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 705 13.392.0013.2101 .0000CULTURAVIVA -15.750,00 
3 .3 .90.46.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC .. DESENV. RURAL. MEIO AMBIENTE REC. HIDRICO 

Ficha: 764 20.122 .0004.2106.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -3.261 .25 
3.3.90.14.00 D IÁRIAS - CIVIL 

Ficha: 787 20. 122.0004.2108.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA -2.500,00 
3 .3 .90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO!: 

TOTAL DAS ANULAÇÕES -471.649,4 2 

ld: 1518FCDEC7CSBE4D 

W~1ilil(~ih9º'ª 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO Nº 003/2024 

A Prefeitura Municipal de Curralinhos - Pl, no uso de suas atribuições, em conform.idade com o Inciso D, do Art. 
74 da Lei 14. 133/2021 , vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução do objeto do Processo 
Administrativo nº 026/2024, de lnexigibilidade nas conformidades do Inciso Vlll do Art. 72 da Lei 14. 133/2021 
e em consonância Parágrafo Único do Art. 72 da Lei mencionada anteriormente, DETERMJNAR a publicação 
em sítio eletrônico oficial. 
OBJETO, CONTRATAÇÃO DO SHOW DO CANTOR FLAGUIM MORAL PARA APRESENTAÇÃO DE 
SHOW ARTISTICO EM COMEMORAÇÃO A FESTEJOS DE SÃO RAIMUNDO NONATO NA CIDADE DE 
CURRALINHOS - PI, NO DIA 31 DE AGOSTO DE 2024. 
CONTRATANTE, PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS - PI CNPJ: 0l.612.579/0001-06 
EMPRESA: F DE AS DA SILVA, inscrita no CNPJ.: 10.594.579/0001 - 1 l. 
VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
VlG~NCIA: 90 (noventa) dias. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS UTILIZADAS, 
UNIDADE ORCAMENTÁRIA • SECRETARIA MUNICIPAL PE CULTURA· 02 09 00 00 
PROJETO ATIVIDADE- 13 122 0004 2099 0000 13 392 0013 2100 0000 13 392 0013 2JOI 0000 
ELEMENTO PE DESPESA· 33 90 39 00 
FONTE DE RECURSO· FPM ICMS ISS e outros recursos 

Curralinhos - Pl, 28 de agosto de 2024 

Evcrardo Lima Araújo 
Prefeito Municipa l 

CONTRATANTE 

ld:0471BB3A6550BEF2 
PREFEITURA DE 

~ CURRHLIDHOS ~~ ffMPODanu.aALHAR ■ CASSC•RAINTOS 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

PROC. ADMIN. DE ADESÃO SRP/PMC-PI nº. 008/2024. 
Ref. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMC-PI n º. 008/2024 
PARTES: MUNICIPIO DE CURRALINHOS - PI x MUNICIPIO DE NAZARÉ DO 
PIAUÍ- PJ. 
OBJETO: Adesão do Município de NAZARÉ DO PIAUÍ - PI ao SRP/PMC/PI na 
condição de Carona - Possibilidade Juridica. 
OBJETIVO DA ADESÃO: Utilizar, provisoriamente, o Município d e NAZARÉ 
DO PIAUf, preços registrados na Ata do SRP/PMC-PJ, que tem por objeto 
serviços de locação de estrutura de palco, som iluminação e afins para atender 
as necessidades do município - Pregão Eletrônico - SRP nº. 013/2023. 
FINALIDADE: Otimizar contratações de interesse da requerente de n atureza 
provisória. 

CURRALINHOS - PI , 28 de agosto d e 2024. 

Everardo Lima AraúJo 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

